¶ Frequēter in ecclesia inter Dei laudes id quod nunc impugnas nempe Christum è semine sacrosanctę virginis esse conceptum audisti atque legisti, nec vnquam vel contrā hiscere præsumpsisti, sed quum & me eadem dixisse, & editis homiliis inseruisse reperisti, mox falsa sunt, impura, factua & stulta. Et vt sese mentis furor foris prodat in opere, violantur libri, pagellæ cultris insciduntur. Vndē patet quāta vi mentem hominis odium peruertat.

¶ Cæterū, causse quam a cetas ipse prodis infirmitatem dum vndique quæsitis subscribentium suffragiis quasi alienæ linguæ hanc baculo sustentare conaris. Nimirū adstruendo errori labore multo opus est, quum interim veritas solo freta Deo consistat inconcussa. Veritas per se vincit, se se error confundit & destruit.

¶ Nec tamen satis est tibi hominum conquisisse suffragia, nisi & è cælo deducas tibi suffragia angelorum. Theologaris

garis enim in hunc modum.

¶ Licet angeli naturam humanam ex purissimo virginis il libatæ sanguine factam à verbo assumi affectarint quàm plurimum, illam tamen naturam ex illibatæ virginis semine fieri nequaquam voluerunt.

¶ Noua sanè infers auribus nostris. Quum enim rationalis natura nihil velle possit aut nolle nisi quod ei nō fuerit incognitum, qui fieri potuit vt angeli noluerint Dei verbum ex illibatæ virginis semine secundū carnem generari qui illud futurum nesciebāt? Apostolus Paulus de incarnationis diuinæ mysterio disserens, dicit sacramentum hoc absconditū fuisse à seculis in Deo, id est, in soli^o Dei notitia (pro ut habet glossa ordinaria super locū) iuxta illud: Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Et iterum: Verè tu es Deus absconditus, Deus Israel saluator. Subdit idem Apostolus: Vt innotescat principibus & potestatibus in cœlestibus (glo. ordinaria, id est, angelis ad literam) per ecclesiam id est, per ea quæ dicta & facta sunt in ecclesia per nos Apostolos, multiformis sapiētia Dei, videlicet de hominum reparatione & modo reparandi. Idem Apосто. alio loco dicit mysterium hoc absconditum fuisse à Deo in seculis & generationibus, Et alibi dicit mysterium hoc æternis temporibus fuisse tacitū, id est occultum ab initio temporis. Quū igitur (authore Apostolo) futurū diuinæ incarnationis mysterium prius quā impleretur angelos lateret, (hoc enim eodē Apostolo perhibēte angeli didicerūt per ecclesiā) qua tu modestia Apostolū supergrediens, imò & Apostolo contradicens dicis angelos noluisse Dei verbum ex semine virginis incarnari, quasi hoc futurum præcognouerint, & quasi ipse iam certo angelici conscius sis archani? En animam & mentem cum diis qua nocte loquantur.

¶ Sed quo pacto tu quum nondum esses, imò quum nondū Deus homo esset, angelorum conciliis & tractatibus inter fuisti, vt constet tibi angelos id fieri noluisse quod voluit Deus, & quod hinc sequitur aduersus Deum angelos vniuersos (nullos enim excipis) perduellionis iam reos? Igitur ex te quero, quur istis angelis magis quàm Lucifero & suis pēpercit qui & ipse cum suis Deo rebellauit, & quur non æquè istos angelos vti illos rudentibus inferni detractos

in

Ephes. 3.

Esaiæ. 24

Esaiæ. 25.

col. 10

Roma. 16

Isai. 7. in barathrū tradidit cruciādos? Quīdni? Voluit enim Deus ut virgo conciperet & pareret filium, cuius nomen vocaretur Emanuel. i. Deus cū hominibus, Deus & homo, Deus verus ex Deo patre, & homo verus ex virgine matre, cuius nequaquam filius esset, si ex eius semētina materia nō fuisset generatus: hoc inquam, theologāte te, angeli noluerūt. Ergo angeli velle possunt, quod non vult Deus? ergo nec Deo vniti, nec beati, imō nec facti sunt nec boni. Vide nūc quale sit quod publicē affixum contra vniuersos te sponon disti defensurum.

Luc. 2. 1. ¶ Sed nunc ex te (qui angelorum & velle & nolle te scire ostentas) scire velim vbinā fuerit (dum hoc contra Dei voluntatem per angelos tractarentur) archāgel^o ille Gabriel eiusdem diuinæ nunciū incarnationis, nun & ipse ceteris angelis contra Deum consensit? Si illis cōsensit, utique annunciauit inuitus quod fieri noluit, nempe q̄ virgo cōciperet in vtero, nec dubium materno, & pareret filium. Quod si non inuitus annunciauit, utiq; dissensit à ceteris angelis qui (per te) noluerūt Dei verbū de semine virginis incarnari. Sed quo pacto assererat ipse archangelus virginis filiū fore quem in eius vtero concipiendum, & ex ea prænunciabat nasciturum, si hunc de communi generationis materia de sementina carnis eius substantia (id est, de matris illibata semine) nollet generari?

Mat. 1. ¶ Sed forsan dices quod iste angelus non consenserat cōsilio ceterorum. Ergo consimili ratione, nec ille angelus ceteris consensit, qui apparens in somnis Ioseph dixit: Ioseph fili Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim ex ea natū est, de spiritu sancto est. Pariet autē filiū, & vocabis nomē eius Iesum. Vides ut etiā hic angel^o dominum necdum natum Mariæ virginis filium nuncupat quem eius filiū verē dicere nō posset, nisi de cōmuni materia conceptionis iam tunc in eius vtero natum.

Matt. 20 ¶ Hoc ipsum & de illo angelo posset inferri, qui & ipse apparuit in somnis Ioseph, dicēs: Accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum, vbi angelus Mariam veram pueri Iesu matrem agnoscit. Ergo nec iste angelus de ceteris illis fuit qui noluerunt Deum filium hominis fieri. Sed nec ille angelus (si tamen alius angelus fuit) qui apparuit in Aegipto

Aegypto Ioseph, dicens: Tolle puerum & matrē eius & *Mat. 2.*
 de in terram Israel: nam & ipse nihil dubitās fatebatur pue-
 rum Mariæ matris esse filium. Sed absurdum est dicere san-
 ctos angelos circa mysteriū diuinæ incarnationis fuisse vel
 esse potuisse discordes, qui omnes verbum incarnatū ado-
 rauerunt, iura illud Apottoli: Quum introducit primogeni-
 tum in orbem terræ dicit: Et adorent eum omnes angeli
 Dei, Quibus non obstantibus, firma tandam ratione defen-
 dis nequaquam angelos voluisse Dei verbum humanam
 naturam ex illibata virginis semine assumere, probè argu-
 mentans in hunc modum:

¶ Quod enim fatuum ac stultum, impurum nec non & falsū
 sanctisq̄ doctorib⁹ obuium est (tuo vtor verbo) id nequa-
 quam volunt angeli, nec velle possunt.

¶ Deo gratias, quòd angeli qui ausi fuerant Deo resistere,
 nolentes id quod Deum voluisse manifestum est, nunc per
 te doctoribus cedunt. Sed quaeso te, vbi tunc erant docto-
 res isti quibus etiam ante incarnationem verbi cesserūt an-
 geli? Quòd si non nisi post multa secula doctores illi erant
 nascituri, quo pacto vel ex tunc per suas tam longè post fu-
 turas opiniones leges angelis dare potuerunt, vt vel tunc
 non possent velle nisi quatenus doctoribus placeret? Profe-
 ctò assertio inepta, angelos nec velle quicquam nec posse
 velle quod doctorum opinionibus est diuersum, vel (vt ip-
 se dicis) obuium.

¶ Sed quum doctores dissentiant in multis, imò & interdū
 super eadem quæstione è diametro pugnet: nec velint (per
 te) angeli, sed nec velle possint quod est doctoribus obuiū
 necesse est perpetuam inter angelos esse discordiam & dis- *Iob. 25.*
 sentionem, contra illud: Qui facit concordiam in sublimi-
 bus suis, id est, in sanctis angelis suis.

¶ Sed forsā dicēs, q̄ Deus hanc concordiam in sublimib⁹
 suis facturus nō est, nisi omnibus doctoribus idem sentien-
 tibus. Quo admissio, iam doctores qui per te angelis leges
 ponunt, & Deo leges posuerint vt ipse non possit facere pa-
 cem in sublimibus suis nisi prius idem sentiant doctores
 vniuersi, quia defendere gestis angelos nequaquam velle
 nec posse velle quod doctoribus obuium.

¶ Sed nunc quaeso te, vt qui angelis non pepercisti, at sal-
 tem

tem sacris parcas doctoribus. Angelos contra Deum per-
duellionis reos fecisti, ne trahas oro, in hanc culpam etiã
doctores sacros, dicens asserere Dei verbũ de beatæ Ma-
riæ virginis vtero (eo quod dictum est modo) carnem sum-
psisse (quod utiq; Deus fieri voluit) sanctis doctoribus obui-
um siue contrarium esse.

¶ Hoc loco calumniæ argueris. Produc è sanctis doctori-
bus vniuersis vel vnum qui simpliciter & cathegoricè ne-
gauerit Christum è semine virginis matris, (id est, commu-
ni conceptionis materia, vt superiùs expositum est) fuisse
conceptum & generatum? Quod quum facere nequiveris,
etiam angelos sanctos calumniari desiste, & dicere cessa
sanctos angelos nec velle nec posse velle quod sanctis do-
ctoribus obuium est, nempe virginem illibaram de suæ sa-
cro sanctæ carnis sementina substantia Christi domini &
Saluatoris nostri humanitatem cooperante spiritu sancto
genuisse.

¶ Ceterum, quum sic ornaueris diuinæ incarnationis sacra-
mentum (quod vtrique in rebus per tẽpus ortis summę gra-
tiæ opus est) ornaueris angelos, ornaueris doctores sacros
superest, vt & sanctum venerandumq; Dei amicũ Abrahã
patriarcham exornatum reddas, vti fecisti. Siquidem insu-
perabilem enunciationẽ, & aduersus omnem hominem de-
fendendam, ad ipsius gloriam, in albo prætoris affixam pro-
posuisti in eum qui sequitur modum:

¶ Abraham per infidelitatem peccauit, offerens tamen fi-
lium suum Deo, maximum opus fecit. Ecce calidum & fri-
gidum ex eisdem buccis. Patriarchã sanctum de maximo
opere cõmendas, & de infidelitate vituperas. Commendas
eum qui tua commendatione non indiget, nempe qui tan-
tam à deo laudem habet, vt non sit inuentus similis illi, i-
mò (vt iuxta Apostolum) non confundatur Deus vocari De-
us Abraham. Quare veritus non es arguere sceleris, &
non cuiuscunque sceleris, sed grauissimi sceleris (nempe
erga Deum perfidiæ) probatum Deo & tanto opere commẽ-
datum? Respondes, quia non 'credidit Deo dum illi hære-
dem promitteret nasciturum. Et quòd nõ credidit, per hoc
patet quòd ipse risit, dicens: Nunquid centenario nascere-
tur filius? Et non aduertis, quòd nequaquam diffidens, sed
gaudens

Heb. 11.

Gen. 17.

gaudens & admirans hoc dixit, perhibente ad Iudæos ipso Christo (qui illi promittebatur) & dicente: Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum. Nam quo pacto redire posse aut exultare, qui desperaret & promittenti diffideret Deo? Absit autem ut talis & tatus Dei amicus malignè riserit ex diffidentia, uti tua præclara propositio videtur innuere.

Ioan. 10.

¶ Sed obstat huic tuæ assertioni utriusque scriptura testamenti. Siquidem in Genesi scriptum est: Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Et quid credidit, nisi nasciturum sibi in senectute (pollicente Deo) heredem? Quoniam igitur modo fieri potuit ut vno & eodem actu credendi & coram Deo iustificatus sit, & peccauerit per incredulitatem? Ut simul vnâ (id est, in eodẽ opere) mereretur iustificationem & peccaret per infidelitatem, id est, ut circa idẽ promissum simul crederet & non crederet?

Gene. 15.

¶ Quum audias scripturam (quæ authore Christo solui non potest) perhibentem: Credidit Abraham Deo & reputatum est ei ad iustitiam, quo fretus ex opposito consistens audeo contrarium affirmare? Vbi legisti in diuinis scripturis patrem Abraham per infidelitatem peccasse? Quo ausu gestis assertionem manifestè falsam aduersus quemuis te defensurum? Quia, inquires, Euatulus dicor, promptulus contentione verbosa quiduis adstruere vel negare, hæc mea professio, hæc mea gloria est, quæ iam mihi non liceat quod meum est facere? iuxta illud:

Rom. 4.

Ante Iouis statuam pedit histrio: Iuppiter inquit,

Fas est officio viuere quemque suo.

Elto. Veruntamen in diuinis scripturis, sophismatibus nugari, aut eis contradicere nefarium est.

¶ Obstat enim præfata tuæ assertioni noui scriptura testamenti. Repetit enim Apostolus Paulus memoratum veteris scripturæ testimonium, dicens: Quid enim dicit scriptura? Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Et ne dicas credidisse quidem Abraham, sed post hæsitationem & incredulitatem, audi eundem Apostolum post præmissa dicentem: Contra spem in spem credidit ut fieret pater multarum gentium. Et post pauca: Non infirmatus est in fide, nec cõsiderauit corpus suum emortuum quum

Ibidem.

APOL. CONTRA ZELOTEM.

quum iam ferè centum esset annorũ, & emortuam vuluam Saræ. In repromissione etiam Dei non hæsitauit diffidentia, sed cõfortatus est fide dans gloriam Deo, plenissimè sciens quia quæcunque promisit deus, potès est & facere. Vides vt Apostolus patrem Abraham à suspicione hæsitationis & diffidentia, & ab imposito ei per te infidelitatis peccato fortissimè vindicat & defendit.

Ioan. 8.

¶ Quin & Christo in Euangelio loquenti contradicit, qui Abraham perfidiæ criminatur Nam ipse perfidis Iudæis loquens, ait: Si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Planè opera sancti patriarchæ comprobans & cõmendans: quod nequaquã faceret, si ille perfidia deliquisset. Quin & hoc admissio quod asseris, videbitur iam Christus perfidiam Iudæis imitandam commendasse, quod non modò falsum, quin & blasphemum erit.

Apologia F. Ioannis Royardi
contra Zelotem, finis.

IN SEQVENS SOLILO.
quum, Præfatio.

240

Dicitur est per Psalmistâ : Dominus dabit benignitatē, & terra nostra dabit fructū suum. Anima humana terra dicitur, videlicet, pro similitudine. Sicut enim aqua terram irrigat, & infusione cōpetenti germinare eā facit, sic gratia sancti spiritus substantiam animę per semetipsam sterilem & aridam donorum suorum fluentis irrigat, & beneficio suę visitationis infusam fide & operibus boni fecundat. Quam visitationem idem Psalmista per hanc similitudinem postulans, dicit: Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Terra sanē inanis & vacua, puluis ante faciem venti. Sitiat ad Deum fontem viuum, & accipiet de fonte vitę gratis. Clamet sicut pullus hiruñdis, meditetur vt columba. Postulet in fide nihil hęsitans. Attendat salutis auctori clamanti & dicenti: Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Fons diuinę pietatis haurientium vasa non distinguit, sed quantum illic fidei capacis afferimus, tantum inde gratię inundantis haurimus. Et quidni fiducialiter postulemus orantes, spondente nobis mediatore salutis & dicente: Pater dabit spiritum bonum petentibus se. Axa filia Caleph vnā cum patre suo faciens iter asinovecta, quum iam esset desponsata suspirauit, & ait patri: Da mihi benedictionem pater. Terram arenem dedisti mihi, iunge obsecro & irriguam aquis. Cuius petitionē non auersatus pater, dedit ei irriguum superius & irriguum inferius. Iuxta quem typum & anima per fidē Christo despōsata corpori caduco & fragili, quasi asino insidens, viām q; vitę mortalis agēs, & ipsa desiderio sancto suspirans cœlestis irriguum gratię ardētib; sempvotis efflagitet, & in terra solatiū beatę spei quasi irriguum inferius, & eius quod per spem quęsierat veri & summi boni securā tentionem atque fruitionem (quasi irriguum superius) consequatur in cœlo. Sed quia non vniformis sed multiplex ac varius est orantium affectus, ac per hoc & orandi modus, quippe prout spiritus (qui postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus) suggererit, ad nullā

Apo. vlt.

Esa. 28.

Iacob. 1.

Ioañ. 7.

Luc. 11.

Iud. 1.

Roma. 8.

deter.

determinatam orandi formulá per hominem traditam (de priuata loquor oratione) mens Deum oráti artatur. Nihilominus tamen piós orandi modos accepimus à patribus sanctis, præsertim Aug & aliis nonnullis (eorú soliloquia vel meditationes appellamus) quibus sopito in nobis rursum excitádo diuino igni, quasi quibusdã fallibus vrendum est. Itaque visum fuit, post æditas qualescunque homilias, etiam meditationes (breuis compendium soliloquij) quotidianæ præcis qualemcunque formulam adiicere, si forsan hinc cuipiam aliquid vtilitatis, & mihi peccatori ante dei misericordiam quippiam fructus accesserit. Et quoniam in huiusmodi argumento nefas est aliud quærere quàm Deû poliendæ linguæ cura prorsus abesto. Dicter sibi precandi modum cor contritû & spiritus humiliatus. Quid enim cõmune piis in oratione lachrymis cû ambitione vanitatis?

INCIPIT SOLILOQVIVM,
formula breuis Deum precandi.

CAPVT PRIMVM.

Domine Deus, adoro te & gratias ago tibi de omni paciẽtia & longanimitate, bonitate & beneficentia erga me indignum peccatorẽ, qui sum seruus inutilis, operarius cõfusibilis, vas scelerum, capax calamitatũ, homo caducus & fragilis, & momentanei temporis, qui hodie est & cras nõ cõparet. Itaq; domine dum per misericordiã tuã adhuc locus precib⁹ datur, prostratus ante thronũ clementiẽ tuẽ precor veniam, & efflago misericordiam, auxilium & gratiã per dilectum filium tuum Christum Iesum pro me crucifixũ. Et rogo te domine per illam tuam charitatem qua eidem vnigenito tuo non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum ponẽs in eo iniquitates omniũ nostrum, quem & propter scelus populi tui percussisti miserere mei, & attende obedientiam eius pro me, vsque ad mortem, mortem autem crucis, patientiam, mansuetudinẽ, charitatem, innocẽtiam, vincula, verbera

colaphos & sputa, contumelias, & opprobria, spinas, & flagra, crucem, clauos, lanceam, fellis amaritudinem, preces ipsius cū lachrimis & sanguine profusas, & miserere mei. Et si nō sum dignus in quē respicias, tamē respice in faciē Christi tui, dilecti vnigeniti tui, in quo tibi bene complacuit, nempe cui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius: & miserere seruulo pro quo interpellant lachrymæ, vulnera, pretiosus sanguis & pretiosa mors eiusdem dilecti filij tui.

CAPVT SECVNDVM.

O Fili Dei benedicte, adoro te, & gratias ago tibi de hac tua tam inæstimabili dignatione tantæ charitatis, qua tu innocens pro peccatoribus, dominus pro seruis, iudex pro reis, Deus pro homine mortem, & talem mortem adire dignatus es, rogo te domine vt hac tua pretiosa morte viuam, his saner vulneribus, hoc sanguine redimar, hoc tantæ charitatis exemplo ad tui amorem, quo nihil iustius est, inflammer.

Quod fili Dei, ad te confugio qui peccatores recipis, imò qui vltro venisti querere, & saluū facere quod perierat. Ad te confugio miser ad misericordem, reus ad reconciliatorē, immundus ad fontem, cæcus ad lumen, errabūndus ad viā, moribundus ad vitam, saucius ad medicum, ouis quæ perierat ad pastorem ouium, peccator ad Iesum, qui saluum facit populum suum à peccatis eorum. Neque enim est aliud nomen sub cælo datum hominibus in quo possint salui fieri. Quis enim potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi tu qui solus es? Tu es qui das virtutem laqueo & suscitās mortuos, & vocas ea quæ non sunt sicut ea quæ sunt, & de lapidib⁹ suscitās Abrahæ filios. Resuscita me & retribuam eis: Illumina oculos meos ne vnquam obdormiam in morte, nequando dicat inimicus meus præualui aduersus eum. Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? Viuens viuens ipse confitebitur tibi. Nec claudas ora confitentium, supplicantium, deprecantium & inuocantium sanctum nomen tuum. Itaque domine iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Tibi soli peccavi, & malum coram te feci. Domine miserere mei, & cōtra

SOLILOQVIUM.

folium quod vento rapitur non ostendas potentiam tuam & stipulam siccā ne persequere, sed vide humilitatē meam & laborem meum, & dimitte vniuersa delicta mea.

¶ De omnibus domine tibi gratias ago. Bonum mihi quia humiliasti, bonū mihi quia castigasti me. Castiga delinquentem & fac penitentem. Omnia quæ fecisti nobis domine in vero iudicio fecisti, quia peccauimus tibi, & mandatis tuis non obediimus. Sed da gloriam nomini tuo, & fac nobiscum secundum multitudinem misericordix tuæ. Et quū iratus fueris, misericordix reminiscere, & quum transierimus per ignem & aquam, educ nos in refrigerium. Et vt nō peream vidente misericordia oculorum tuorum, aspiciente clementia viscerum tuorum, operi manuum tuarū porri-ge dexteram, & ne permittas me propter peccata mea tentari supra id quod possum, sed fac cum tentatione prouentum, & vt possim sustinere. Libera me domine & pone me iuxta te, & cuiusuis manus pugnet contra me, da mihi innocentiam & serua bo petentiam.

CAPVT TERTIVM.

Domine, auerte faciem tuam à peccatis meis, & omnes iniquitates meas dele. Cor mundum crea in me Deus & spiritum rectum in noua in visceribus meis. Ne proicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Redde mihi lætitiā salutaris tui, & spiritu principali cōfirma me, & fac mecum signum in bono. O pastor bone, miserere mei. Agnosce, suscipe, sana, pasce, tuere me à rugientibus præparatis ad escam, ne illis præda effectus à te separet in æternum. Tuus sum domine, non illorū. Ne tradas bestiis animam consistentem tibi, & animam pauperis tui ne obliuiscaris in sinem Medice desiderate, miserere malè habentis. Et si non sum dignus, memento quia pro indignis in hunc mundum venisti, & quando omnis tute-
 ba te quarebat tangere, virtus de te exhibat, & sanabat omnes. O benigne Samaritane, per illam tuā charitatem qua & ipse iter facere dignatus es, te suppliciter rogo vt & hūc miserum videns, misericordia motus appropians alliges vulneca eius infundens oleum & vinum, & impositum innocentissimi corporis tui iumento, in quo peccata nostra portasti super lignum, tollas in ecclesiæ tuæ sanctæ stabulum